Tempus erit, cum te mox mirabuntur adultum

Certare Antiquis, exsuperare Nouos.

*Caspar Barlaeus sequentem in modum
loquitur*

Qui, Puer, hoc scripsit, quod stupere Senes.

*Paulus Flemmingius, in Epigrammatibus
suis Latinis, sequens eius honori dedit.*

HVGONI GROTIUS, SECVLI HVIVS VARRONI.

Sive uelis dare, sive neges, sibi munus habendi

Ambit amicitiam mens mea tota tuam.

Quae licet, icta tui radio fulgoris, bebescat,

Ales ut ad medium, noctis alumna, diem.

Hoc magis ad tantum tamen euolat acta nitorem,

Ipsa uolens radiis esse corusca tuis.

Rr 2

Ipsa

*Ipsa suam sibi, quam non est par demere, noctem
Hoc simul a GROTIŌ sperat habetque die.*

*Tarraei Hebii, Nobilis a Speriga, seu Casp.
Bartbii, Berolinensis, in H. GROTIŌ Effigiem
Epigramma.*

*Qualem istum in tabula GROTIŌM depinxit aëna
Pictor, in inuesti corpore talis homo est.
Ingenium atque animum, custos sôphiæ, omnibus
armis,*

Pingere si lubitum est, dic, DEVS hic habitat.

Non quidem nulli excellentis Viri huius scriptis caliginem offundere sunt conati, quos inter *Ioannes Feldenus*, in Acad. Iulia Professor Iuris et Matheseos, qui insurgere in GROTIŌM, eiusque dicta, in quibus a tanto sapientiae magistro dissenferat, atro notare lapillo, fuit ausus, neque huius conatus displicebant illis, qui famam et gloriam GROTIŌ aegris limisque oculis intuebantur.

Claudius item *Salmasius*, qui inuidiae suae luculentum hoc extare voluit monumentum, in Epistola quadam ad *Claudium Sarrauium*, quam e tenebris produxit *Thomas Cretnius* *) qua GROTIŌM *Voffiumque* inter se contendit, posterioremque, multas ob causas, antepo-

*) Animaduers. Philol. & histor. T. 1, p. 22.

nit. Verba Epistolae *Salmastianae* potiora dabo.

In Philosophicis, si disputandi solertia spectetur, uix mediocribus par est. Nec unquam uidi, qui minori cum cura ratiocinetur. Id quod testantur scripta eius, quibus Riuetus et Maresius rescripserunt. In studio literarum multos habuit pares, et plurimos superiores. In Iure quantum excelluerit, ostendit Sparsio Florum ad Ius Iustinianum. Librum eius de Iure B. et P. refutandum suscepit Professor Almae Iuliae, qui amicis aliquot, quos uidi, affirmavit, se ostensurum esse, nullam paginam uacare insignibus erratis.

Nihil dubito, quin *Feldenum* designet *Salmastius*, qui, quo animo ad hanc censuram accesserit, uel ex hoc ipso intelligere licet, quod, nullam paginam erratis uacare, se ostensurum, pollicitus sit. Prodierunt vero tandem *Feldeniana* ista, A. MDCLIII, quibus *Theodorus Graswinckelius*, uir doctus ciuiliūque rerum haud imperitus, Anno insequente *Stricturas* opposuit, quas duobus HVG. GROTHI filiis uoluit esse sacras. Non defuit quidem sibi *Feldenus*, sed *Responsonem* ad istas *Stricturas* edidit, tacente tamen *Graswinckelio*, fortasse, quod perspexisset, optimam hanc esse homines rixosos uincendi rationem, si, suas sibi res habere, iubeantur. Id omne uero ex

Rr 3

aemu-

æmulatione sola et liuore *Salmafii* profectum esse, iam olim suo tempore, obseruauit *Guido Patinus*, dicens ¹⁾

Ils n' estoient pas tous deux de meme avis en beaucoup de choses.

Et, quamuis *Salmafius* de GROTIO contemptim scripserit, omnia tamen ipse desumpsit ex GROTIO, teste *I. Franc. Buddeo*, Hist. Iur. Natural., quodque magis mirandum, GROTIVS *Salmafius*, in literis ad ipsum GROTIVM datis, diuinis ²⁾ ornat laudibus, uirumque appellat *Supereminetissimum*, item, *Ingenii Monstrum*. Verum, plus satis constat, quot quantosque, in Iure admiserit errores *Salmafius*, et, quam temere se in res ciuiles ingesserit, quas tamen cum ignarissimis sciebat, prout uno iam, alterove, exemplo docuit, post *Ott. Taborem*, sagacissimus Iuris olim Antecessor, iam uero, non sine peracerbato dolore meo, *Batauis* ereptus, *D. Gerardus Noodus*, in egregiis Opp. suis. Specimen Errorum *Salmafii* in *Theologia*, immo, in ipsa etiam *Philologia*, *Vittembergae* pridem exhibuit *Iosua Arndius*, Theologus aequae, ac Philologus minime uulgaris, ac, postremo tempore in *Meclemburgica* dioecesi Sacrorum Antistes. Iniustus igitur hic obtrektor fuit *Claudius*

¹⁾ Ep. 545.

²⁾ supra, p. 597.

dius Salmasius, qui GROTIVM quoque nostrum ignorantiae, Epistola ad *Sarrauium*, arguere est ausus, cum tamen scriptoris haud unius testimonio ista cauillatio refellatur. Illud sane in confesso est, *Salmasium* neminem quenquam, sibi contradicentem, ferre potuisse, cum tamen eos, de quibus iudicium ferret, tam exciperet inhumane, ut plures redderet inimicos sibi, quam amicos, ne maximis quidem Viris, nominatim, *Lipso*, *Scaligero*, *Heinsio*, *Sirmondo*, *Spanhemio*, *Blondello*, *Amyraldo*, *Boissardo*, pluribusque aliis, facile parcens. Memoria quidem pollebat is plane singulari, sed nec fastu minori. Cum enim aliquando, una cum *Gaulmino*, et *Maussaco*, in Bibliotheca Parisiensi Regia versaretur, et *Gaulminus* ad alteros duos diceret, *Crediderim, nos tres coniunctim eruditis in Europa tantum non omnibus pares esse posse*, contemptim *Salmasius* in haec erupit uerba, *Vos ambo, uel cum aliis omnibus Europae doctis, coniungite uires, et tamen par ero uobis.*

At literas omnes ac disciplinas GROTIVS euexit ad summum. Ferunt, a *Galatone*, pictore, *Hommerum* fuisse pictum, eumque uomentem, reliquos autem Poetas ea, quae ipse euomuisse, haurientes. Haud dissimiliter ex nostri fonte GROTH, tanquam abyssus quadam et immenso

Rr 4

mari,

mari, hauserunt, ac, uelut ex equo Troiano Duces, sic eruditi et clarissimi uiri ad aetatis nostrae gloriam, ex eius Schola prodierunt.